res, si quae haberet faciendas; et hac postrema A „Affirmative“ ad secundam partem dubii tantum) methodo a consultore selecta, propositum fuit duo „Affirmative“ ad primam.

*Super expulsionem religiosorum incorrigibilium dubium.*

I. „An adserendum, confirmandumque sit ordinibus religiosis ius expellendi religiosos profanos causa eorum incorrigibilitatis?“

*Resolutio:* Reverendissimus a Ciprossa nullam, inquit, adesse dubitationem pro sententia affirmativa, quando quis religiosus vere incorrigibilis probetur; et hoc est secundum ius quod incipit a Gregorio IX, et confirmatur ab Urbano VIII, et Innocentio X, ut prospiciatur disciplinae, quieti, et observantiae in ordinibus religiosis, et ut avertatur periculum perversionis aliorum, ideoque „Affirmative“ respondit, et alii octo consultores pariter „Affirmative“ dixerunt, quorum unus nempe sextus addidit „dummodo agatur de re gravi“.

Unus vero nempe ultimus consultor in ferendo B voto dixit: „Negative“, propter inconvenientia, quae in diocesis eveniunt a religiosis expulsis: propositum, potius statuenda loca, ubi commode fieri poterunt, in quibus religiosi incorrigibiles collocentur.

II. „An exprimenda sit qualitas excessuum pro expulsionem iuxta doctrinam sancti Bonaventurae, de qua in pag. 7 voti reverendissimi consultoris?“

*Resolutio:* Omnes consultores dixerunt: „Affirmative“, quorum ultimus, addidit: quatenus nihil faciendum sit de locis in primo dubio ab eo propositis.

III. „An supprimendum sit carceris experimentum, et eius loco substituendum ut fiant tres canonicae admonitiones in scriptis in ordine ad expulsionem infra annum, nempe, quolibet recurrente quatrimestri, et interim expellendus salutaribus poenis coerceatur: quibus expletis, si in sua incorrigibilitate perseveret, ad eius expulsionem procedi possit?“

*Resolutio:* Omnes consultores dixerunt: „Affirmative“, sed addiderunt, quod monitiones fiant publice coram omnibus religiosis in capitulo familiari coadunatis; et inde in scriptis tradantur religioso expellendo.

Duo consultores dixerunt, ubi carceris experimentum servari non possit.

IV. „An decernendum sit, ut sufficiat ad expulsionem processus summarius, et procedi possit sine strepitu et figura iudicii, et sola facti veritate inspecta; praehabita tamen expellendi defensione per aliquem religiosum ab ipso expellendo, vel ipso renuente ex officio deputando, et salvo recurso ad apostolicam sedem?“

*Resolutio:* Omnes consultores dixerunt: „Affirmative“, et unus subiunxit „quamvis optarem, ut modus praefiniretur conficiendi processum summarie“.

V. „Utrum expresse declarandum sit suspensionem esse latae sententiae?“

*Resolutio:* Omnes consultores fuerunt in voto: „Affirmative“.

VI. „An statuendum sit, ut decretum expulsionis notificetur tam ordinario loci in quo reperitur coenobium religiosi expulsi, quam ordinario originis?“

*Resolutio:* Omnes consultores dixerunt: „Affirmative“.

VII. „An constituendum sit, ut eieci de quorum respicientia certo constat, praesertim per litteras testimoniales ordinarii, recipiantur quidem si paucos tantum annos extra claustra manserint, minime vero si suam emendationem nimis distulerint: vel potius recipiantur quando certo constat de illorum emendatione, nulla habita ratione temporis, quo emendantur?“

*Resolutio:* Octo consultores fuerunt in voto:

*Circa ordinationes regularium.*

Eminentissimus praeses prius perlegit reverendissimis consultoribus singula dubia proponenda, ut ordo in responsionibus servaretur; quae dubia ex voto reverendissimi consultoris Trombetta typis impressu, et reverendissimis consultoribus distributo, deprompserat; quibus perlectis propositum sit dubium:

I. „An opportunum sit in decreto conficiendo pro ordinationibus regularium mentionem facere decreti concilii Tridentini in cap. 10 sess. XXIII, quo decernitur quod abbatibus . . . non liceat cuiquam qui regularis subditus sibi non sit tonsuram, vel minores ordines conferre; nec litteras dimissorias aliquibus clericis saecularibus . . . concedere: idemque decretum firmum remanere?“

Reverendissimus Trombetta praemonuit se disseruisse in voto de hoc primo dubio, ne praeteriret, quod certo modo attinet ad ordinationem quorundam ex regularibus; et ut abbates reminiscantur quid ipsis a iure sit datum, ne facultates excedant.

*Resolutio:* Omnes consultores responderunt: „Affirmative“, sed hoc fiat opportuno loco“.

II. „An vestigia concilii Tridentini sess. VIII, cap. 2, sectantes expediat abrogare privilegia de promovendo a quocumque post idem concilium aliquibus ordinibus nominatim concessa?“

*Resolutio:* Sex consultores dixerunt: „Affirmative“, principaliter innixi exemplo concilii Tridentini.

Quatuor: „Negative“, quia post abrogationem huius privilegii a concilio Tridentino factam, si apostolica sedes alicui ex ordinibus religiosis hoc privilegium iterum concessit, certe gravibus de causis id fecit, quae forsitan adhuc perdurant, nec tam generale nunc est hoc privilegium uti ante concilium Tridentinum, quando lamentationes episcoporum excitabat.

III. „An pro regularium ordinationibus standum sit decreto Clementis VIII incipienti *De mandato*, relato a Nicolao, et constitutioni Benedicti XIV. *Impositi nobis*, salvis additionibus, quae in subsequentibus dubiis proponuntur?“

*Resolutio:* Omnes consultores fuerunt in voto: „Affirmative“.

IV. „An constituendum, ut quando episcopus dioecesanus ordinationes tempore canonico non habuerit etc., superiores regulares non ad quemcumque episcopum, sed ad episcopum habentem ordinationes conventui viciniorem dimissorias dirigere teneantur?“

*Resolutio:* Quamvis unus ex consultoribus fuerit in voto: „Negative“, attamen cum cognovisset reliquos omnes affirmativam tenere sententiam, accessit; ideoque omnes dixerunt: „Affirmative“.

V. „Utrum in attestazione facienda a vicario generali, vel a cancellario, sive a secretario episcopi addenda sit clausula: „et nullam quoad sciatur in his omnibus fraudem subesse?“

*Resolutio:* Quatuor consultores fuerunt in voto: „Affirmative“. Sex dixerunt: „Negative“, quia possit cautelis iam decretis, et in sequentibus dubiis decernendis, satis provisum videtur ne fraudes eveniant.

VI. „An si agatur de regulari receniter in familiam conventus alterius dioecesis translato imponenda sit episcopo ordinanti obligatio ex officio interpellandi episcopum loci, ex quo regularis remotus fuit, utrum in huiusmodi translatione fraus ad effectum ordinationis interfuerit, ut de fraude certior factus ab ordinatione abtineat?“

*Resolutio:* Omnes dixerunt: „Providebitur in sequenti dubio“.

Et quatenus *negative*,

VII. „An praescribendum sit ut translati ordinari nequeant, nisi postquam per aliquod tempus in consensu novae dioecesis permanserint; et quodnam tempus praescribendum sit?“

*Resolutio:* Ad primam partem dubii, septem consultores fuerunt in voto: „Affirmative“, tres „Negative“.

Ad secundam partem, septem consultores, qui in prima parte dubii affirmativam tenuerunt, „trium mensium spatium praefiniendum dixerunt“; tres ut supra „Negative“; accesserunt cum eorum votum non teneat.

VIII. „An praescribendum sit superioribus regularibus, ut dimissorias non concedant pro subdiaconatu, nisi ordinandus saltem per annum theologiae dogmaticae, vel moralis vacaverit; pro diaconatu per biennium; et pro presbyteratu per triennium: salvis statutis ordinum, a quibus maius tempus requiritur?“

*Resolutio:* Omnes consultores fuerunt in voto: „Affirmative“, sed septimus addidit „post expletum philosophiae curriculum“; et decimus dixit „theologiae dogmaticae, et moralis“.

IX. „An districte praecipendum sit superioribus regularibus, ut dimissorias concedant iis tantum qui debitas qualitates habeant; quique quoad mores et doctrinam vere idonei sint, praevio examine conficiendo iuxta constitutionem Clementis VIII incipientem *Nullus omnino*?“

*Resolutio:* Omnes consultores responderunt: „Affirmative“.

X. „An praecipendum episcopis, vel saltem ipsi commonendi sint, ut antequam regulares ad ordinationem admittant, eos diligenti examine quoad doctrinam revera idoneos reperiant?“

*Resolutio:* Primi duo consultores dixerunt: „Affirmative“, sed ad hoc ut examen diligentiori modo fiat, et ne adsit studium declinandi ab ordinatione episcopi in cuius dioecesi religiosus vivit; proposuerunt statuendum, quod examen ordinandorum fiat quoad doctrinam semper ab episcopo, vel examinatore in cuius dioecesi religiosus ordinandus; qui si ad episcopum viciniorum pro ordinatione ibunt, praeter attestationem de vacatione ordinationis etc. et aliam deferant de diligenti examine praestito, et sufficienti scientia: quin iterum examinentur ab episcopo ordinante, immutatio super hoc disposita a concilio Tridentino; quia frequenter evenit, ut religiosi ordinandi se deferant ad episcopum ordinantem die praecedenti ordinationis; et raro accidit, ut examen illorum diligenter fieri possit.

Reliqui octo consultores simpliciter dixerunt: „Affirmative“.

Quibus absolutis finis huic sessioni impositus fuit.

Franciscus canonicus Stoppani secretarius.

#### SESSIO VIII.

Die 30 aprilis 1869.

Habita fuit octava commissio coram eminentissimo ac reverendissimo domino cardinali Bissarri praeside, et adfuerunt reverendissimi consultores Troubeta, Guisacola, Freppel, Capelli, Costa, a Cipro, Crestoni; et legitimis de causis absentes fuerunt reverendissimi Marini, Svegliati, Lucidi, Bianchi, et Stoppani.

Perfecto verbali praecedentis sessionis, et capite I de regularibus iuxta schema consultoribus pro examine distributum, interrogati fuerunt an in illud advertendum aliquid haberent.

voto cod.

Unus consultor, qui quintus erat ordine, advertit illis verbis: „Concilia a Christo domino ad assequendam perfectionem tradita“ adici posse verbum „facilius“ id est „ad facilius assequendam“ ob diversos quos habet gradus perfectio: ac omitti sequentia verba, quibus dicitur: „Inhaerentes vestigiis nostrorum praedecessorum“; ita ut concilium veluti de novo decernere debeat; ac tandem verbis, quibus dicitur: „Concordiam inter clerum saecularem, et regularem magis constabiliendam“, addi posse aliud adverbium *magis*, ita ut legatur „magis, magisque“. Idque ne ingeratur suspicio discordiarum quae perpetuo vigent inter utrumque clerum.

Ceteri omnes consultores huic tantum ultimae additioni suo voto accesserunt; plenissime in reliquis omnibus enunciatum caput I ad formam exhibitae schematis approbantes, et confirmantes.

Deinde eminentissimus praeses perlegi mandavit octo dubia super voto obedientiae regularium typis edito, et a reverendissimo consultore Guisacola exarato, perpendens in aliquibus ex hisce dubiis nonnulla contineri, quae affinis sunt aliis materiis. Nihil tamen obesse, quin nunc resolvantur; nam in conficiendis decretis sua quaeque resolutio opportuno loco collocabitur.

Haec enim proposita fuere dubia:

I. „An in memoriam regularium revocanda sit obligatio voti obedientiae, eiusque adimplementum esse fundamentum et fulcrum regularis disciplinae; ideoque gravibus verbis excitandos ad sedulam eiusdem voti observantiam?“

*Resolutio:* Cui responderunt omnes: „Affirmative“.

II. „An inhaerendo decreto Benedicti XIV diei 6 iulii 1754 quo statuit, quod in recursibus regularium adversus obedientiam suorum superiorum rescribatur *Parant, et deinde recurrant*, statuendum ut recursus in materia obedientiae non admittatur in suspensivo, sed in devolutivo tantum?“

*Resolutio:* Pariter omnes „Affirmative“ dixerunt.

De modis, quos reverendissimus consultor proponit ad indirecte promovendam observantiam voti obedientiae,

III. „An praescribenda sint in quolibet conventu quovis anno exercitia spiritualia per dies decem?“

*Resolutio:* Omnes: „Affirmative“.

IV. „An oratio mentalis quotidiana, et mensstruus unius diei spiritualis recessus?“

*Resolutio:* Quo ad mentalem orationem quotidianam abierunt omnes in affirmativam sententiam; quo vero ad unius diei spirituales recessus mensstruum in eo omnes fuerunt, ut is in decreto potius commendaretur, quam mandaretur.

V. „Utrum providendum sit rectae institutioni novitiorum, praesertim per deputationem magistri novitiorum, qui sit idoneus, et maturae aetatis nempe...“

VI. „An praescribendum ut neo-professi votorum solemnium, etiam ad sacerdotium promoti fuerint, remaneant sub strictiori disciplina in unoquoque privato coenobio sub prudentis et pii religiosi directione usque ad aetatem a concilio ipso praestituendam?“

*Resolutio:* Ad quintum. Omnes responderunt: „Affirmative“, sed consultor relator quoad aetatem magistri novitiorum sufficere existimavit trigessimum quintum aetatis annum; dummodo tamen decem annos suae professionis expleverit. Eius sententiae omnes consultores adhaeserunt, hoc annum addentes, ut inculcandum sit in decreto gravissima verbis, ut non nisi spectati ac probi religiosi ad id munus eligantur.

Ad sextum. Idem relator respondit: „Affirmative“, usque ad aetatem triginta annorum. Alius,

nempe primus consultor, post sacerdotium negative A Caeteri omnes „Negative“, verum singuli opinati sunt, neo-professos per aliquot annos mepere debere domi, quae dicitur professorium, et studiorum, cum prohibitione superioribus ne interim illos ad aliqua munera, vel ad alias domos destinent.

VII. „An pro monialibus constituendum sit, ut uno vel ad summum duobus, vel tribus confessariis ordinariis pro unaquaque communitate rite, et prudenter designatis, iis tantum, et non aliis praeter extraordinarium suo tempore concedendum, moniales, aliaeque foeminae in claustris degentes confiteri debeant?“

*Resolutio:* Consultor relator respondit „Affirmative“ dummodo non impenatur haec obligatio omnibus monialibus, sed tantummodo eis, quae de novo ingrediuntur. Coeteri omnes consultores responderunt „Negative“ quoad plures confessarios ordinarios constituendos.

Et quatenus *negative* ad septimum.

VIII. „An episcopis inculcanda sit observantia constitutionis Benedicti XIV incipientis *Pastoralis*, quodque in confessariis monialium non deputent nisi sacerdotes maturae aetatis, prudentes, probatae vitae, et sufficienti scientia ad munus exercendum praediti?“

*Resolutio:* Idem relator respondit: „Negative“, coeteri vero omnes: „Affirmative“, facta tamen aliqua mentione in decreto, ut abusus quoad pluralitatem confessariorum, quantum fieri potest, id est, prudenter, ac paulatim auferatur.

Atque ita impositus finis praesenti sessioni.

Aloysius Trombetta pro secretario absente.

NB. Tale verbale viene copiato da quello redatto da monsignor Trombetta a causa dell' assenza del sottoscritto.

Ita est. Franciscus canonicus Stoppani secretarius. C

#### SESSIO IX.

Die 21 maii 1869.

Habita fuit nona commissio coram eminentissimo, ac reverendissimo domino cardinali Bizzarri praeside, et adfuerunt reverendissimi consultores Marini, Trombetta, Lucidi, Guisasola, Freppel, Capelli, Costa, Bianchi, a Cipressa, Cretoni et Stoppani secretarius.

LECTO per secretarium verbali praecedentis sessionis eminentissimus praeses praemonuit hodierna sessione agi de perdifficili themate institutorum vota simplicium profitentium, quae etiam magnae sint utilitatis in ecclesia Dei, attamen cum non sint ita constituta, ut reliquae religiones, in quibus vota solemnina emittuntur, et praesertim ob eorum multitudinem et varietatem indigent ut a suprema ecclesiae auctoritate certis salutaribus praescriptionibus ita dirigantur, ut magis magisque respondeant ipsius D ecclesiae et religionis utilitati. Ad hoc praestandum retulit se mandatum dedisse reverendissimo consultori Trombetta ut votum exararet super institutis tam virorum, quam mulierum simplicia vota profitentibus; et quidquid circa ea praescribendum putaret, proponeret. Quod reverendissimus Trombetta praestitit in suo elaborato voto reverendisimis consultoribus distributo, et hodiernae disceptationi proposito. Inde mandavit legi singula dubia, quae ex praedicto voto deprompta solutioni reverendisimis consultoribus proponebantur. Quibus praelectis singillatim proposita fuere sequentia dubia:

I. „An declarandum sit domos institutorum virorum, qui vota simplicia profitentur, subiectas esse iurisdictioni episcoporum, excepto instituto, sive iis, de quibus loquuntur constitutiones a sancta sede approbatae, et salvis specialibus privilegiis ab apostolica sede concessis?“

*Resolutio:* Reverendissimus consultor relator censuit respondendum „Affirmative“, quia non sunt verae religiones, sed piae congregationes de clero saeculari, quae ad instar locorum piorum omnes episcoporum iurisdictioni subiectae sunt: et quoniam aliquod discrimen intercedit inter instituta pro interno regimine, et simplicia loca pia, quae a liberis personis geruntur, sic provisum per constitutiones a sancta sede approbatae, ad quae iurisdictioni episcoporum non extenditur; et omnes consultores illius sententiae adhaeserunt. Tantum unus advertit, quod rationes, quae militent pro exemptione regularium in genere, militent etiam pro institutis amplioribus. Sed responso accepto, quod exemptio illis ex speciali concessione data fuit, istis vero minime acquievit.

II. „An domus sororum, quae vota simplicia profitentur, licet pertineant ad instituta, quae sub regimine moderatricis generalis manent, sint subiectae sicuti coetere moniales iurisdictioni etiam quoad visitationem, et administrationem ordinarii loci, in quo domus reseritur, salva specialibus privilegiis a sancta sede concessis?“

*Resolutio:* Reverendissimus relator „Affirmative“ respondit, quia distinguit visitationem disciplinarem, quae a superioribus generali conficitur, a visitatione iurisdictionali, quae ab episcopo peragi debet. Et omnes consultores pariter „Affirmative“ dixerunt.

III. „An aliquid deoprendendum sit in concilio circa instituta duplicia, et circa affiliationes?“

*Resolutio:* Exceptis duobus consultoribus, qui fuerunt in voto „Prohibeantur in futurum“, reliqui omnes dixerunt cum relatore „Providebitur in IV dubio“.

IV. „An explicite declarandum sit in concilio dispositionem concilii Lateranensis *N. nimia* extendi etiam ad instituta votorum simplicium tam virorum, quam mulierum?“

*Resolutio:* Excepto sexto consultore qui dixit „Negative“, sed tantum moneantur episcopi ne faciles sint in admittendo talia nova instituta; reliqui omnes fuerunt in voto „Affirmative“.

V. „An expediens sit proponere in concilio, ut declaret professor votorum simplicium ab instituto dimissos, vel a votis solutos recipi debere in dioecesi ab episcopo originis, vel domicilii, in qua ante professionem manebant?“

*Resolutio:* Omnes consultores dixerunt „Non expedire“.

VI. „An declarandum sit non posse erigi, vel supprimi domus institutorum sive virorum, sive mulierum vota simplicia profitentium sine consensu ordinarii loci, et non servatis aliis de iure servandis?“

*Resolutio:* Omnes fuerunt in voto „Affirmative“.

VII. „An expresse extendi debeat ad instituta votorum simplicium dispositio concilii Tridentini cap. 16 sess. XXV, nempe neque ante professionem, excepto victu, et vestitu novitii, et novitiae... quocumque praetextu a parentibus, vel propinquis, aut curatoribus... monasterio aliquid ex bonis eiusdem tribuatur, ne hac occasione discedere nequeant... quin potius praecipit sancta synodus sub anathematis poena dantibus, et recipientibus, ne hoc ullo modo fiat?“

*Resolutio:* Consultor relator praemonuit finem concilii Tridentini haec in praescriptione fuisse, ut professiones libere emitterentur, et ne quis vovens ad profitendum hac de causa adigeretur: ideoque in affirmativam sententiam se abire dixit. Et omnes consultores convenerunt.

VIII. „An auctoritas moderatricum generalium saltem pro institutis in posterum erigendis coer-

ceda sit iuxta constitutionem Benedicti XIV *Quoniam iusto*.

*Resolutio*: Omnes consultores fuerunt in voto „Affirmative“ pro institutis in posterum erigendis.

IX. „Utrum statuendum sit superioribus generalibus haud licere sine expressa ordinariarum licentia a domibus pecunias auferre; posse tamen ordinarios eisdem superioribus permittit, ut pecunias tantum quae decenti sorori tuitioni supersunt, adportare queant?“

*Resolutio*: Omnes consultores fuerunt in voto „Affirmative“: ita tamen ut episcopi non solum possint permittit, sed permittant.

X. „An decernendum sit, ut superioribus generalibus saltem quolibet triennio teneantur episcopo in cuius dioecesi sita est domus princeps tamquam apostolicae sedis delegato rationem status oeconomici totius instituti reddere, ut episcopus ipse relationem faciat sanctae sedi, animadversione addendo, quas in Domino expedire iudicaverit?“

Et quatenus „Negative“.

XI. „An saltem expediens sit extendere ad omnia mulierum instituta, quod pro aliquibus iam a sancta sede praescriptum fuit; scilicet ut superioribus generalibus ad eandem sedem apostolicam quolibet triennio relationem transmittant status proprii instituti etiam quoad oeconomicam administrationem?“

*Resolutio*: Duo consultores fuerunt in voto „Affirmative“ ad decimum, et Negative ad undecimum.

Novem vero consultores „Negative“ ad decimum, et Affirmative ad undecimum.

XII. „An expresse declarandum, ut etiam in institutis mulierum, quae profitentur vota simplicia, servetur cap. 17 sess. XXV, quo statuitur ut puella, quae habitum suscipere voluerit, exploretur ab ordinario: iterumque ante professionem?“

*Resolutio*: Omnes consultores fuerunt in voto „Affirmative“.

XIII. „An in concilio proponenda sit abrogatio manifestationis conscientiae, quae a subditis fieri solet superioribus; et eliminandum earum superioriarum arbitrium circa sacram exhomologesim?“

*Resolutio*: Septem ex consultoribus fuerunt in voto „Affirmative“, et sub gravi sanctione, id est, privatione officii, sed tantum relinquantur, ut ad instar ordinum regularium possint in publico capitulo culpam contra regulam dicere ad exercitium humilitatis. Tres „Affirmative“, sed addatur in dubio „ut fit abusive“. Unus „Affirmative“ relate ad obligationem manifestationis conscientiae; non vero quoad voluntarie fiat.

XIV. „An aliquid statuendum ne superioribus plus aequo haud se ingerant in illa, quae respiciunt sacram synaxim?“

*Resolutio*: Omnes consultores fuerunt in voto „Affirmative“; sed duo addiderunt quod in dubio quin liceatur plus aequo verba adhibeantur *nullo modo*.

Et hic finis datus huius sessioni fuit.

Franciscus canonicus Stoppani secretarius.

#### SESSIO X.

Die 18 iunii 1869.

Habita fuit decima commissio coram eminentissimo ac reverendissimo domino cardinali Bissarri praeside, et adfuerunt reverendissimi consultores Marini, Svegliati, Trombetta, Guisacola, Freppel, Capelli, Coeta, Bianchi, a Cipressa et Stoppani secretarius.

LECTO per secretarium verbali praecedentis sessionis; quoniam reverendissimis consultoribus fuerant

distributa vota reverendi patris domini Marini circa religiosos extra claustra delinquentes, et reverendissimi Bianchi super affiliationibus; nec non duo schemata decretorum super iurisdictione episcoporum; disceptatio inchoata fuit a schematibus decretorum; et perlecto primo schemate, omnes consultores illud prebarunt, tantum unus dixit loco verbi „adverbium“, se velle potius dici „voce“. Lecto pariter secundo schemate, omnes consultores nihil observandum circa illud existimant.

Postea reverendissimus Bianchi sermonem instituit super voto *de affiliationibus*, quae duplicis generis esse exponit, nempe conventuales et provinciales. Affiliationum origo antiquitas propria erat apud monachos, qui utut vitae contemplativae addicti alicui monasterio se volebant, et in illo semper permanebant. Verum quoad ordines religiosos incertum est eius initium, cum a fundatoribus nihil super hoc inveniatur statutum. Origine affiliationum provincialium de facili eruitur ex dilatazione ordinum religiosorum, ut facilius per superiores provinciales generali subiectos regerentur. Sed origo affiliationum conventualium proreus in incerto posita est. Forsan peculium, quod sensim penes religiosos introductum est, ad tollendas quaestiones circa successiones, et status oeconomicus conventuum ne plus gravarentur personis, quam reditus illorum sustentare posset, progeniit affiliationes.

Verum cum in subiecta quaestione proponebatur an abolendae sint affiliationes, reverendissimus consultor relator censuit, „Affirmative“ quoad affiliationes conventuum, et negative quoad affiliationes provinciales. Rationes attulit quoad abolitionem affiliationum conventualium: 1<sup>o</sup> ut reflorescat in ordinibus religiosis observantia regularis et disciplina, expedit ut religiosi ad primitivam institutionem reducantur; cum permulta sint inconvenientia, quae ex his affiliationibus oriuntur, uti describuntur in votis generalium sub n<sup>o</sup> 13, pag. 115; 2<sup>o</sup> quia tales affiliationes votum obedientiae labefactant, cum non raro religiosi uni conventui affiliati aegerferunt obedientiam superioris eis praecipientis, ut in aliam domum se transferant; 3<sup>o</sup> vita communis perfecta, quae Deo favente, ut decretum est, in omnibus ordinibus instituenda erit, rationes admittit, quae forsan affiliationibus locum dederunt. Et revera retulit se de facto loqui, cum in suo ordine Praedicatorum, penes quem pluribus in provinciis, et fere per totum observantia regularis, et vita communis perfecta ad pristinum fervorem revocatae sunt, illico ablatae fuerant affiliationes conventuum. Insuper nova instituta votorum simplicium, quae magno cum fervore hodie in ecclesia Dei crescunt, minime talibus affiliationibus utuntur ad hoc ut superior facilius de personis disponere possit.

Quoad vero abolitionem affiliationum provinciales, negative censuit, quia illae institutae sunt praesertim in ordinibus amplioribus, ut melius regantur per provinciales a superiori generali dependentes, cum isti, qui toto ordini praesunt difficillius possint mentem et operam dare ad ea, quae singulos conventus, et personas respiciant. Attamen defendendo affiliationes provinciales, voluit etiam servatum ius superiori generali, ut quando vellet pro bono ordinis de aliquo religioso disponere; posset illum salvo iure in aliam provinciam transferre.

Qua peracta relatione eminentissimus praeses solvenda proposuit sequentia dubia:

I. „An abolendae sint affiliationes conventuum?“

*Resolutio*: Omnes consultores fuerunt in voto „Affirmative“, quorum unus dixit „Negative“ quoad monachos.

II. „An, et quomodo retinendae sint affiliationes provinciarum?”

*Resolutio:* Octo consultores fuerunt in voto „Affirmative”, salvo iure superioribus generalibus dandi obedientiam religionis pro aliis provinciis. Unus „Negative”.

Absoluta tractatione super affiliationibus, super themate: *De religiosis delinquentibus extra claustra*, proposita fuere sequentia dubia:

I. „An constituendum sit, ut regulares extra claustra degentes, et extra ea delinquentes puniendi sint ab episcopis tam in acta visitationis, quam extra, privative quoad superiores regulares, eodem plane modo, quo clerici saeculares?”

*Resolutio:* Quatuor ex consultoribus fuerunt in voto „Affirmative, sed cumulative cum superioribus regularibus”; sex vero „Affirmative, sed privative. Et episcopus post emanationem sententiae eam superiori regulari notificet pro norma.”

II. „An statuendum, ut regulares intra claustra degentes, et extra ea delinquentes possint ab episcopis immediate puniri, cumulative tamen cum suis superioribus regularibus, exceptis casibus, in quibus episcopi privative quoad superiores regulares procedere possunt?”

*Resolutio:* Omnes consultores fuerunt in voto „Affirmative”.

III. „An declarandum posse episcopos etiam censuris coercere regulares extra claustra delinquentes?”

*Resolutio:* Omnes „Affirmative”.

IV. „An decernendum sit, ut episcopi statim ac inquisitionem incipiunt contra regularem extra claustra delinquentem certiorum de ea eius superiorum reddant, qui deinceps eundem regularem e conventu in quo, cum deliquit, degebat remove non poterit in omnibus iuxta votum reverendi patris domini consultoris?”

*Resolutio:* Omnes „Affirmative”.

V. „An declarandum sit, quod hi regulares extra claustra degere reputandi sint, qui extra ea ex causa permanente ultra tres menses habitant?”

*Resolutio:* Post brevem discussionem, omnes consultores fuerunt in voto „Affirmative”, sed sublati verbis in dubio „ex causa permanente”.

Quibus solutis dubiis finis huic decimae sessioni datus fuit.

Franciscus canonicus Stoppani secretarius.

#### SESSIO XI.

Die 26 iunii 1869.

Habita fuit undecima commissio coram eminentissimo, ac reverendissimo domino cardinali Bizzarri praeside, et adfuerunt reverendissimi consultores Marini, Svegliati, Trombetta, Lucidi, Guicciola, Freppel, Capelli, Costa, Bianchi, a Cipressa, Cretoni et Stoppani secretarius.

Leoto per secretarium verbali praecedentis sessionis, eminentissimus praeses, ut facilius intelligeretur hodierna disceptatio super electionibus praelatorum in ordinibus religionis, et praesertim praepositorum ad singulas domos, quo super themate reverendissimus Freppel elaboratum votum typis editum et reverendissimis consultoribus distributum confecerat, interpellavit singulos claustrales consultores, ut referrent quomodo in singulorum ordinibus electiones agerentur, et 1° loquutus est, reverendissimus Cretoni, qui retulit in ordine Sancti Augustini priores et superiores domorum eligi a definitorio provinciali; 2° reverendissimus Bianchi, et dixit in ordine Sancti Domini praesides et officiales cuiusque conventus eligi in capitalis conventualibus; 3° reverendissimus a Cipressa, in or-

dine Sancti Francisci guardianos electos esse a definitorio provinciali; 4° reverendissimus Costa retulit penes societatem Iosa omnia iura ad generalem pertinere. Ordinaria occasione mortis praepositi generalis, convocatur congregatio generalis, in qua sedem habent omnes provinciales, et duo deputati cuiusque provinciae, et ab istis eligitur generalis, assistentes generales, et monitores. Praepositi generalis vero est deputatio provincialium, et superiorum localium: tantum tertio quoque anno praepositus generalis congregat procuratores provinciarum, ut provideat de eorum consilio ad id quod iudicaverit opportunum. 5° reverendissimus Capelli pariter dixit, in suo ordine praefectos domorum in capitulis provincialibus fieri.<sup>1</sup>

Quibus auditis reverendissimus Freppel clarius aperuit mentem suam, praemonendo se nihil immutare velle in electionibus, quae sunt in capitulis sive generalibus, sive provincialibus, in quibus maior et sanior est numerus electorum, qui generali modo respiciunt bonum religionis; sed se tantum aversari electiones locales, quae in familia sunt, utpote frequentiores, et de facili praebentes occasionem dissonantiarum inter vocales, et ex istis dissonantiis principium oritur relaxationis disciplinae, mutuae charitatis et observantiae regularis, et certe quando in familia alicuius conventus desideratur disciplina et observantia, religiosi sibi eligent superiorem secundum eorum spiritum, et sic semper peiores evadunt.

Hinc eminentissimus praeses solvenda proposuit sequentia dubia:

I. „An statuendum sit, ut in capitulis generalibus eligatur dumtaxat superior generalis cum suis definitivis, vel assistentibus, vel consultoribus generalibus; ad coetera vero officia provideatur per superiorem generalem cum suis definitivis, vel assistentibus, vel consultoribus generalibus?”

*Resolutio:* Omnes consultores fuerunt in voto: ad 1<sup>am</sup> partem „Serventur constitutiones cuiusque ordinis”; ad 2<sup>am</sup> partem „Providebitur in 2<sup>o</sup> dubio”.

II. „An saltem decernendum sit, ut omnes superiores locales a provinciali cum suo definitorio directe nominentur, et eligantur, salvo iure approbationis moderatoris generalis, sive per se, sive per subdelegandum; nihil tamen innovato circa religiones, in quibus ad electionem proceditur per superiorem generalem?”

*Resolutio:* Quatuor ex consultoribus fuerunt in voto: „Serventur constitutiones”; septem: „Affirmative”.

III. „An dispositio concilii Tridentini sess. XXV, cap. 6, ad abbates perpetuos extendenda sit; vel pro eis satis provisum fuerit decreto concilii Lateranensis *Quis propter*, ita ut nihil innovandum sit?”

*Resolutio:* Duo consultores dixerunt „Affirmative”. Novem „Nihil innovandum”.

IV. „Cum in dicto decreto Tridentino cautum sit: „Nec liceat provinciales, aut abbates, priores, aut alios quocumque titulares ad effectum electionis faciendae constituere, aut voces et suffragia absentium supplere”, debeat id expresse confirmari cum declarationibus Innocentii XII, et XIII?”

*Resolutio:* Omnes consultores responderunt „Affirmative”.

V. „An addenda sit declaratio sacrae congregationis Concilii, quae dubio: „An in electione superiorum possit procedi nonum per viam scrutinii sed etiam inspirationis, vel compromissi?” respondit, electionem horum praelatorum regularium debere

<sup>1</sup> Nell' ordine de' Barnabiti, i superiori delle case sono nominati e eletti dal generale co' suoi assistenti, e non dal provinciale.

feri tantum per vota secreta, ut se habent verba A  
propria concilii?"

*Resolutio:* Omnes dixerunt „Affirmative“.

VI. „An praescribendum sit ne sex mensibus  
immediate praecedentibus celebrationem capituli  
sive generalis, sive provincialis, immutari, vel sub-  
stitui possint superiores aliqui, qui vocem in  
capitulo respectivo habent?"

*Resolutio:* Omnes „Affirmative“.

VII. „Utrum alternativae in electionibus mode-  
ratorum, et procuratorum generalium abrogandae  
sint, ne numerus illorum qui eligi possunt, nimis  
coarctetur?"

*Resolutio:* Omnes „Affirmative“.

VIII. „Utrum renovanda sint, et explicanda,  
quae statuit Clemens VIII. in constitutione *Nullus*  
*omnino* § 35 et 36, circa electiones, obligationes  
eligendi magis idoneos, ambitum, et poenas, et  
censuras contra ambientes praescriptas?"

*Resolutio:* Reverendissimus relator dixit: „Quam-  
vis nonnulli auctores autem illam constitutionem  
esse abrogatam, attamen puto esse adhuc in vigore,  
et quatenus renovanda“; et omnes consultores ad-  
haeruerunt sententiae reverendissimi Freppel.

IX. „An extendenda sit ad regulares poena in  
capite *Cum in cunctis* contra clericos eligentes  
indignum statuta, privatio scilicet vocis activae pro  
prima vice?"

*Resolutio:* Omnes dixerunt „Affirmative“, salvis  
poenis amplioribus.

Quibus solutis dubiis finis huic sessioni im-  
positus fuit.

Franciscus canonicus Stoppani secretarius.

#### SESSIO XII.

Die 23 iulii 1869.

Habita fuit decima secunda commissio coram  
eminentissimo ac reverendissimo domino cardinali  
Bizzarri praeside, et adhaerent reverendissimi con-  
sultores Svegliati, Trombetta, Lucidi, Capelli, Costa,  
Bianchi, a Cipressa, Cretoni, et Stoppani secre-  
tarius.

LECTO verbali praecedentis sessionis, praeter non-  
nullas explicationes datas a reverendissimo Capelli  
et reverendissimo Costa, quae locum dederunt ali-  
quibus mendis, uti videre est in diote verbali, re-  
verendissimus Bianchi circa resolutionem antea  
sessionis super electionibus superiorum localium a  
provincialibus faciendis, movit hanc dispositionem  
occasionem praebere nonnullis inconvenientibus, praesertim  
ob studium provincialium eligendi superiores  
sibi benevolos, a quibus sperant eorum confirma-  
tionem in munere provincialis; ideoque autumabat  
rem melius procedere posse si superiores locales  
a moderatore generali eligerentur, vel saltem eidem  
remitterentur *sermo*, ex quibus illos seligeret su-  
perior generalis: quo audito eminentissimus praeses  
mandavit eidem reverendissimo-Bianchi ut votum  
super themate scriberet ad hoc ut res melius pon-  
deraretur a consultoribus.

Pro hodierna sessione consultoribus distributa  
fuerunt, 1<sup>o</sup> schema decreti super parvis conventi-  
bus; 2<sup>o</sup> votum reverendissimi Cretoni super visi-  
tationibus regularium; 3<sup>o</sup> votum reverendissimi  
a Cipressa circa novitatus. Et primo loco lectum  
fuit schema, quod omnes reverendissimi consultores  
probarunt.

Secundo loco eminentissimus praeses loquutus  
est de malis, quae proveniunt a visitationibus pre-  
latorum regularium non rite peractis, in quibus  
omne studium ponat in perceptione emolumentorum  
cum gravamine conventuum, seposita cura agnos-  
cendi et reformandi quod reprehensibile est in vita

et disciplina religiosorum; et ideo commisit reve-  
rendissimo Cretoni, ut votum circa visitationes  
regularium exararet, super quo sequentia proponit  
solvenda dubia:

I. „An necessarium, prudens, et expeditum sit  
declarare in concilio, moderatores generales ius  
habere, sed non teneri ad ordinis visitationem?"

*Resolutio:* Reverendissimus consultor relator  
dixit, quamvis ex iure communi non clare constet,  
quod superiores generales teneantur ad ordinis  
visitationem peragendam; attamen sententiam suam  
aliorum consultorum sententiae conformat, et proinde  
omnes consultores responderunt „Negative“.

II. „An potius inoleandum sit moderatoribus  
generalibus, ut visitationes faciant sive per se, sive  
per visitatores deputandos prout in respectivis con-  
stitutionibus habetur?"

*Resolutio:* Omnes „Affirmative“.

III. „An et quomodo pro visitationibus praesertim  
provincialium statuenda sint temporum inter-  
valla, intra quae sacra visitatio ab iis quibus id  
munus incumbit, fieri debeat; an potius prout a  
sancto concilio Tridentino factum est, servanda  
sint tempora in respectivis statutis praescripta?"

*Resolutio:* Consultor relator dixit addenda for-  
mulae dubii verba „Statuta a sancto sede adpro-  
bata“; proindeque „Affirmative ad secundam partem  
cum addito“. Reliqui omnes dixerunt „Negative  
ad 1<sup>am</sup> partem, Affirmative ad 2<sup>am</sup>“.

IV. „An praescribendum sit ne ratione visita-  
tionis praeter moderatas, et discretas expensas  
itineris, ac victualia religioso statui congruentia,  
nullam omnino taxam, xenium, munus aut aliud  
quodcumque emolumentum, tam visitator, tam qui-  
libet eius socius percipere possit sub poena resti-  
tutionis, et privationis ab officio, nec non vocis  
activae, ac passivae eo ipso incurrendae?"

*Resolutio:* Omnes consultores fuerunt in voto  
„Affirmative“.

V. „An praecipuum sit provincialibus, ut  
relationem suae visitationis ad moderatorem gene-  
ralem transmittant?"

*Resolutio:* Omnes „Affirmative“.

VI. „An praescribendum moderatoribus gene-  
ralibus, ut relationem status ordinis, sive instituti  
ad sanctam sedem mittant prout nonnullis institutis  
iniunctum est?"

*Resolutio:* Omnes „Affirmative quolibet sexennio“.

VII. „Utrum statuendum sit, ut moderatores  
generales quocumque nomine appellentur debeant  
accedere ad limina apostolorum eodem modo, quo  
episcopi tenentur?"

*Resolutio:* Omnes „Affirmative absque expensis“.

Ultimo loco disceptationi propositum fuit votum  
reverendissimi a Cipressa circa novitatus, super  
quo proposita fuerunt sequentia dubia:

I. „An renovandum, et etiam extra Italiam ex-  
tendendum sit praecipuum datum ab Innocentio XII  
anno 1699 superioribus regularibus, ne collocent  
in domibus novitatus nisi religiosos graves, devotos,  
exemplares etc.?"

*Resolutio:* Omnes responderunt „Affirmative“.

II. „An statuendum sit, ut 1<sup>o</sup> in quolibet novi-  
tatu praeter novitium magistrum deputetur alius  
religiosus idoneus, qui confessorii ordinarii munere  
iungatur; 2<sup>o</sup> ut praescribatur deputatio confessorii  
extraordinarii pro aliquibus vicibus in anno, et  
praesertim cum professionis tempus appropinquat?"

*Resolutio:* Omnes consultores dixerunt „Affir-  
mative“ ad 1<sup>am</sup> partem; ad 2<sup>am</sup> pariter „Affirmative“,  
sed per „tres“, vel „quatuor vicibus in totum“.

III. „An decernendum sit, ut in conventibus,  
et domibus pro novitatu designatis saltem decem,

vel duodecim religioni collocantur, quorum octo, aut ad minus sex sint sacerdotio insigniti?"

*Resolutio:* Omnes „Affirmative,” saltem pro duodecim.

IV. „An expresso edicendum novitatus ubique non esse constitutendos, nisi in conventibus, vel domibus ab apostolica sede designatis, vel designandis?"

*Resolutio:* Omnes dixerunt „Affirmative.”

V. „An exaranda sit summaria instructio pro novitiis decemenda ex decreto Clementis VIII incipiens: *Cum ad regularem disciplinam, factaque mentione decretorum sanctissimi domini Pii papae IX pro receptione ad habitum et professionem?*"

*Resolutio:* Omnes „Affirmative.”

Quibus solutis dubiis finis huic sessioni datus fuit.

Franciscus canonicus Stoppani secretarius.

### SESSIO XIII.

Die 30 Iulii 1869.

Habita fuit decimertia commissio coram eminentissimo, ac reverendissimo domino cardinali Bignardi praeside, et adfuerunt reverendissimi consultores Marini, Svegliati, Trombetta, Lucidi, Capelli, Costa, Bialchi, a Cipressa, Cretoni et Stoppani secretarius.

Lecto per secretarium verbali praecedentis sessionis, quoniam reverendissimis consultoribus distributa fuerant vota reverendissimorum consultorum Trombetta et Capelli super votis simplicibus praemittendis a monialibus professioni votorum solemnium, et reverendissimi Costa circa gradus et titulos inter religiosos, cum discussio initium haberet a votis Trombetta et Capelli, eminentissimus praeses breviter exposuit quaestionem votorum simplicium professionis, antequam religiosi vota solemnia emitterent, originem habuisse a legibus Leopoldinis praesertim, aliorumque guberniorum, quarum praescriptionibus plus minusve religiosa professio protraheretur. Apostolica sedes ne videretur sanctionem dare talibus legibus ecclesiasticae libertatis infansia, excogitavit professionem votorum simplicium per aliquod tempus praemittenda votorum solemnium professioni posse modum ecclesiae libertati, et aliquo modo exigentis guberniorum provideri; preindeque commissionem deputavit ex eminentissimis cardinalibus et consultoribus compositam, quae negotium funditus pertractaret, et post varias disceptationes decrevit, et summus pontifex confirmavit, quod religiosi viri, nonnulli peractis tribus annis in professione votorum simplicium, solemnia vota nuncuparent. Postea agendum erat pro monialibus, de quibus separatim tractandum decreverat.

Sed re adhuc suspensa remanente, vicum est eam tractationi proponere, et decisioni oecumenici D concilii parere, eo magis quod nonnulli episcopi de ea sermonem instituerunt. Hinc eminentissimus praeses perlegit relationem quandam de negotio oecumenici concilii tractantem, et ex Hispania transmissam, quae refertur episcopum Terragonensem proponere pro monialibus vota simplicia per quinque annos ante professionem votorum solemnium; archiepiscopum Caesar-Augustanum desiderare vota simplicia per aliquod tempus post novitatum; et episcopum Legionensem maiorem aetatem solemnium professioni monialium.

Quo audito, singula dubia super dictis votis proponenda perlecta fuerunt; et postea singillatim discutenda proposita sequentia dubia:

I. „An in praesentibus locorum, et temporum circumstantiis constitutum sit, ut novitiae antequam solemnia vota nuncupent emittere debeant vota simplicia?"

*Resolutio:* Consultor relator Trombetta dixit se „Affirmative” respondere, quia hodie moniales in singulis regionibus vocantur isdem circumstantiis, quibus vocantur moniales Americae: et sicut pro istis apostolica sede sapienter statuit professionem votorum simplicium ante solemnem professionem, maxima adveniente ipsis monialibus utilitate; ita iudicat pro omnibus monialibus ubique existentibus id ipsum statuendum esse a concilio oecumenico.

Alter relator Capelli dixit se ex practica cognitione monialium votum emittisse pro „negativa” sententia; specialiter quia vehementer angustiis exagitantur, quando etiam de ordinariis votationibus agitur; nunc quanto magis turbantur, cum admissionem monialium votorum simplicium ad solemnem professionem diiudicabunt? Sed conveniens existimans, quod moniales melius vocationem suam experiantur, proposuit quod novitatus ad biennium protraheretur. Attamen subiunxit se non firmiter tenere opinionem suam, cum rationes a reverendissimo Trombetta allatae magni sint ponderis.

Reliqui omnes consultores fuerunt in voto Trombetta nempe „Affirmative.”

Et quatenus: „Affirmative.”

II. „An praescribendum sit, ut moniales non nisi exactis in professione votorum simplicium tribus, vel quinque annis emittere possint vota solemnia.”

*Resolutio:* Septem ex consultoribus fuerunt in voto „Ad quinquennium”. Duo dixerunt aequalem dispositionem dandam esse tam pro viris, quam pro mulieribus; ideoque si ad quinquennium statuatur vota simplicia pro monialibus, etiam pro religiosis id fiat, quod esset optandum: sin vero nihil pro istis immutetur, etiam pro monialibus statuatur ad triennium.

III. „An id sub poena nullitatis professionis statuendum sit?"

*Resolutio:* Omnes „Affirmative.”

Et quatenus ad 1, 2 et 3 „Negative.”

IV. „An annus novitatus pro professione votorum solemnium ad biennium extendendus sit?"

*Resolutio:* Omnes dixerunt „Provisum.”

#### Circa gradus et titulos.

Postea propositum fuit votum reverendissimi Costa circa gradus, et titulos, super quo eminentissimus praeses discutienda proposuit sequentia dubia:

I. „An conservandi sint omnes tituli, gradus, et dignitates, quibus praelati sive ordinarii, sive extraordinarii iuxta uniuscuiusque religionis constitutiones, et statuta a sancta sede approbata insigniuntur?"

*Resolutio:* Omnes „Affirmative.”

II. „An pariter conservandi sint tituli, et gradus academici, seu scholastici in iis ordinibus quibus legitime concessi sunt?"

*Resolutio:* Omnes „Affirmative.”

Et quatenus „Affirmative.”

III. „An constitutum sit ne huiusmodi gradus ex gratia concedantur, sed tantum illi, qui praescriptam pro unoquoque gradu studiorum curriculum, et scholasticae exercitationes in respectivo ordine statuta laudabiliter expleverint, et inaeper: 1° ut in posterum nullus religiosus ad gradus litterarios promoveatur, nisi praevio mandato summi praesidis, vel capitali generali ordinis; 2° ut non solum fiat examen praevium, et eorum de congruitate doctrinae, sed a quatuor saltem gravioribus ad id specialiter sive a summo praeside, sive a capitale generali deputatis post secretas informationes testimonia iurata reddantur de virtutibus

religiosi; 3<sup>o</sup> eo tantum numero admittantur ad gradus qui ad bonum commune totius ordinis a summo praeside, vel generali capitulo indicatus fuerit?"

**Resolutio:** Omnes consultores prout in voto: Ad 1<sup>am</sup> et 2<sup>am</sup> partem, „Affirmative“; ad 3<sup>am</sup> „Affirmative prout in ordine Minorum Observantium, cuius tenor a reverendissimo a Cipressa tradatur“; ad 4<sup>am</sup> partem „Negative“.

IV. „An praescribendum sit ne in posterum praeter praelatos, et academicos ulli tituli concedantur religiosis cuiuscumque ordinis, congregationis, et instituti salvis iis, qui ex dispositione statutorum respectivi ordinis apostolica auctoritate confirmatorum admisi sunt, non ex gratia, sed servatis de iure servandis iuxta respectiva statuta concedendis?“

**Resolutio:** Omnes „Affirmative“.

V. „An religiosi, qui his titulis iam potiuntur invitandi suaviter sint, ut ratione boni communis velint suis titulis non amplius uti?“

**Resolutio:** Omnes dixerunt „Negative“.

VI. „An conservanda sint ea particularia privilegia, quae graduatim a constitutionibus, et decretis cuiuscumque ordinis ab apostolica sede approbatis intuitu ipsius gradus conceduntur, iis sublati, quae obedientiae, disciplinae, et observantiae regulari, ac vitae communi conformia non sunt?“

**Resolutio:** Omnes „Affirmative“.

VII. „An conservanda sint etiam ea privilegia particularia, quae ratione muneris, et officii communiter in religiosis familiis, praelatis, lectoribus, praedicatoribus, aliisque concedi solent, cum hac tamen restrictione, ut iis tantum uti licitum sit dum munere, vel officio fungantur, et quatenus necessarium censetur ad munera illa, et officia exercenda, cessante statim ac cessat officium, vel munus propter quod concessa sunt, redeantque omnes ad ius commune?“

**Resolutio:** Omnes „Affirmative“.

VIII. „An alia omnia privilegia particularia, praerogativae, immunitates, et exemptiones eliminari debeant, et severe prohibendum sit ne in posterum concedantur; et renovandi sint articuli 8, 10 et 19 decreti Clementis VIII?“

**Resolutio:** Omnes „Affirmative ad 1<sup>am</sup> partem, et pariter affirmative ad 2<sup>am</sup>, sed moderetur cap. 19 iuxta decisionem iam alibi factam“.

IX. „An religiosi, quibus concessae fuerunt dietae immunitates cogendi non sint, sed serie invitandi, ut privilegia in bonum ordinis renuntient?“

**Resolutio:** Omnes „Negative, salvo praescriptis in dubio sexto“.

X. „An pro abbatibus decernendum sit, ut ad dictam dignitatem non promoveantur, nisi qui praescriptis qualitatibus praediti sint, et sensim in numero necessario ad regimen monasteriorum: ut non regantur ab abbatibus nisi monasteria, in quibus habetur competens familia ad regularem disciplinam servandam: ut exacto suo munere abbatis gubernati, is subiciatur, ut ceteri monachi, obedientiae novi abbatis, nec non observantiae, et disciplinae regulari.“

**Resolutio:** Omnes „Affirmative“.

Quibus solutis dubiis, impositus fuit finis.

Franciscus canonicus Stoppani secretarius.

SESSIO XIV.

Die 27 augusti 1869.

Habita fuit decimaquarta sessio eorum eminentissime, ac reverendissime domini cardinali Bizarrri praeside, et adfuerunt reverendissimi consultores Marini, Svegliati, Trombetta, Lucelli, Guine-

ola, Capelli, Costa, Bianchi, Crotoni et Stoppani secretarius.

Locute per secretarium verbali praecedentis sessionis, hodiernae disceptationi proponebatur thema *Super studio regularium*. Eminenterimae praeses exordiendo, protulit nonnulla verba circa necessitatem stabilendi regulam in studiis religiosorum, ex qua maior profectus sperare liceat ad bonum religionis et societatis, his praesertim temporibus, in quibus omnia omnia principia evanescunt. Exquisivit postea a singulis consultoribus regularibus praesentibus quoniam methodus in usu esset in respectiva disciplina philosophica et theologica tum tradendis, tum addiscendis: qui omnes clare et breviter postulatis satisfecerunt.

Quibus auditis, perlecta fuerunt singula dubia, quae disceptanda super themate proponebantur: et inde solutioni datum fuit dubium:

I. „An gravibus verbis inculcandum sit superioribus regularibus, ut ubi fieri poterit in qualibet provincia, vel saltem pro pluribus provinciis simul collegium studiorum constitutur, in quo religiosi studentes philosophica, ac theologica doctrinis recte instruantur, nec ipsorum aliquis cuiuslibet aetatis, aut conditionis plena cuiusmodi instructione privari qualibet ex causa liceat?“

**Resolutio:** Omnes consultores responderunt „Affirmative, sed praecipuum“; sed cum unus consultor monuisset, quod difficultates exeri possent ex mansione collegii tam philosophici quam theologici in eodem coenobio; consultores dixerunt addendam esse declarationem cum facultate dividendi in diverse conventu. Et cum alter consultor adnotasset inutilitatem praescripti pro aliquo ingenio minus apto, ut maiori profectu tempus impendat ad ea quae suo intellectui aptantur, consultores fuerunt in voto: „Tollatur a dubio verbum *plena*“.

II. „An iniungendum, ut inspectis peculiaribus cuiusque ordinis indole ac professione, ratio, seu methodus studiorum conficiatur, qua per annos quosque, et certo ordine materiae addiscendae distribuuntur, eoque revivunt, et approbata a moderatore generali cum consiliariis ab ipso deputandis, qui studia rite profecerint, et vere instructi, ac idonei sint, in cunctis eiusdem ordinis collegiis fideliter observentur, nec immutari possint, nisi ab ipso moderatore generali de eorundem eorum consultorum consensu?“

**Resolutio:** Omnes „Affirmative ad primam, et secundam partem“.

III. „An praescribendum sit, ut si per religiosorum numerum liceat in unoquoque ordine, sive congregatione, ubi non habetur, peritiorum quorundam religiosorum quasi collegium constitutur, cui generali quaedam studiorum moderatio incumbat. Huius collegii officium erit praescriptae studiorum methodi observantiam tuori, generalem quaedam studiorum moderationem in toto ordine habere, in magistris, seu lectors inspicere, nec non scientiae, ac diligentiae experimenta a tyronibus sub studiorum finem accipere, tum discipulorum, vel etiam magistrorum approbationes per datum superioribus testimonium reddere, vel commendare, et ut in provinciis examen tam discipulorum, quam lectorum, et praedicatorum fiat per examinatores in capitulo generali, vel provinciali deputandos, et interim a moderatore generali, vel provinciali, reservata compor superioris generalis approbatione?“

**Resolutio:** Omnes consultores responderunt ad primam partem: „Affirmative iuxta modum, nempe quod superior generalis eorum opera et consilio utatur in directione et moderatione studiorum.“

Quoad secundam partem omnes dixerunt: „An feratur.“

IV. „An in studiorum specimine constituendum sit, ut clerici postquam de eorum peritia grammaticae, et litterarum humaniorum praevio examine deservierint, philosophiae per duos saltem annos, tum postea theologiae dogmaticae, morali, et sacrae scripturae per quatuor vel ad minus tres annos operam dare teneantur, salvo statuta ordinum regularium, quibus amplior studiorum curriculae requiratur?“

„Quod si alicuius aetate, virtute, scientia simul iam pridem comparata productionis institutionis ipsam minime indigere suadeant, ad supremam ordinis auctoritatem spectabit cum ipso dispensare ita ut in eodem studiorum collegio iis tantum per compendium disciplinae addiscendis applicetur, quae religiosa, ac sacra ipsius institutio perfici secundum suum professionis scopum oporteat, ac valeat.“

*Resolutio:* Omnes consultores ad primam partem dubii dixerunt: „Affirmative quoad philosophiam; quoad theologiam vero pariter affirmative, sed per quatuor annos“. De secunda parte: „Nihil dicendum.“

V. „An iniungendum sit ordinum superioribus, ut in unoquoque studiorum collegio pro religiosorum numero, facultate, ac necessitate peculiare institutiones iuris canonici, et ecclesiasticae historiae, sed et sacrae eloquentiae, et naturalium etiam scientiarum, quatenus ad christianorum dogmatum illustrationem, et adversus rationalistarum obiecta propugnationem satis videatur: utque graeci, et hebraici, alteriusve sacri idiomatis notitia aptioribus ingenii, quantum fieri poterit, tradatur?“

*Resolutio:* Omnes „Affirmative“.

VI. „An ordinum superiores graviter monendi sint, ne subditorum quemdam muneribus diversis ante implicari sinant, quam sacerdotum studiorum cursum absolverit, ac sacerdotio initiatus fuerit?“

*Resolutio:* Omnes dixerunt „Affirmative, nihil tamen innovato quoad ordines, qui iuxta constitutiones habent intermedia studia activa.“

VII. „An praecipuum sit, ut in qualibet communitate, in qua etiam sex sacerdotas commorentur pluries in mense facti sacerdotum et clericorum conventa, collationes casus conscientiae in confessoriorum praesertim commodum fiant?“

*Resolutio:* Omnes „Affirmative“.

VIII. „An gravissimis verbis sacrarum litterarum studium commendandum, et in genere saltem praecipuum?“

*Resolutio:* Omnes: „Affirmative, dempto praecipuum.“

IX. „An pro studiis theologicis expresse commendanda sit methodus scholastica, vel potius per verba aequipollentia?“

*Resolutio:* Omnes „Providebitur in uno ex sequentibus dubiis“.

X. „An prudenter modo commendanda sint opera sancti Thomae?“

*Resolutio:* Quinque consultores dixerunt „Affirmative“, et quinque „Non expedire“.

XI. „An praescribendum, ut ad utriusque theologiae studium adhibendi sint probati auctores inconcussa auctoritatis, qui veram pietatem cum doctrina non vulgari sciverint in se copulari, qui materiae in omnem partem agitaverint, clare, et solide stabiliverint, et in moralibus mediam viam tenuerint; atque extrema tam laxitatis, quam nimii rigoris vitaverint?“

*Resolutio:* Omnes „Affirmative“.

XII. „An monendi sint superiores regulares, ut ad coercendam opinandi licentiam in studiis philo-

sophicis necessarium esse, ut praecipua doctrinae capita determinentur, quibus clare constat quid omnino tenendum, quid omni cura vitandum, quid liberis opinionibus concedendum?“

*Resolutio:* Omnes „Affirmative“.

Et quatenus: „Affirmative“.

XIII. „An iniungendum sit superioribus regularibus, ut saltem in amplioribus ordinibus, pluribus patribus convocatis eruditione, et docendi peritia pollentibus, re sedulo ac diligenti adhibito examine perpena, collatione consiliis haec omnia determinentur et lectoribus suis praescribantur?“

*Resolutio:* Omnes „Affirmative“.

XIV. „An praecipuum, ut in philosophia rationali tam lectores, quam auditores latino sermone utantur, nec non strictam, et non academicam methodum adhibeant?“

*Resolutio:* Omnes dixerunt „Affirmative: quod B idem, et potiori iure, servetur in theologia“.

XV. „An inculcandum sit superioribus praesertim ordinum, qui vitam mixtam profitentur, ut studia litterarum humaniorum promoveant?“

*Resolutio:* Omnes „Affirmative“.

XVI. „An in ratione studiorum non solum exprimenda sint quae studia, et quo ordine addiscenda sint, quantum temporis cuiusque disciplinae assignandum: quae materiae saltem communiores et solidiores in unaquoque tradendae, sed etiam addenda sit indiculus sententiarum, quae absolute tenendae, quae omnino vitandae, quae libero lectoris, seu professorum arbitrio permittendae una cum modo, et ratione illas tradendi?“

*Resolutio:* Omnes „Negative“.

XVII. „An serio inculcanda sit superioribus regularibus stabilitas lectorum?“

*Resolutio:* Omnes „Non expedire“.

XVIII. „An ad obtinendam uniformitatem sanae doctrinae, et ad evitandas discordias, et periculosas novitates inculcandum sit, ut tam in philosophicis, quam in theologicis disciplinis lectores propositum ipsis auctorem solidae et probatae doctrinae explicare teneantur quin ab illo facile recedere possint?“

*Resolutio:* Omnes „Affirmative“.

XIX. „An inculcandum sit, ut ubi fieri possit efformetur aliquod centrale collegium, in quo congregentur omnes philosophiae et theologiae auditores vocatis etiam, si opus sit, scholasticis ex pluribus provinciis?“

*Resolutio:* Omnes „Affirmative“.

XX. „An praescribendae sint frequentes tum privatae in scholis, tum publicae exercitationes, et ad finem cuiusque anni scholastici diligens et accuratum examen coram patribus ad hoc deputatis, de materiis illo anno explicatis, et ad finem cursus philosophici de philosophia; ad finem cursus theologici de universa tum philosophia, tum theologia. Et ita quidem nullus ad philosophiam admittatur, qui non prius in litteris humanioribus solidum posuerit fundamentum; nullus deinde ad theologiam, qui in philosophia ad minus rationali mediocritatem non attigerit?“